



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月25日

上場会社名 株式会社 ODKソリューションズ  
 コード番号 3839 URL <http://www.odk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 西井 生和  
 (氏名) 作本 宜之  
 配当支払開始予定日

TEL 06-6202-0413  
 平成29年12月4日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,120	26.5	△152	—	△143	—	△103	—
29年3月期第2四半期	885	17.3	△257	—	△256	—	△184	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 △43百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △164百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	△13.68	—
29年3月期第2四半期	△25.00	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	6,101	4,077	66.8	536.49
29年3月期	6,473	4,158	64.2	547.23

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 4,077百万円 29年3月期 4,158百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	4,900	13.6	190	16.9	200	9.0	140	15.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	8,200,000 株	29年3月期	8,200,000 株
30年3月期2Q	600,000 株	29年3月期	600,000 株
30年3月期2Q	7,600,000 株	29年3月期2Q	7,363,934 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策を背景として雇用・所得環境に改善が見られ緩やかな回復基調が続いておりますが、中国をはじめとしたアジア新興国経済や米国の政策動向の不確実性の高まり及び北朝鮮等の地政学的リスクの上昇から、依然として先行きは不透明な状況にあります。一方、情報サービス産業においては売上高増加基調が続いており、回復基調の継続が期待されております。〔経済産業省特定サービス産業動態統計(平成29年8月分確報)より〕

このような環境下、当社グループにおきましては、「新しいODKへのモデルチェンジ」を中期経営計画(平成29～31年度)の目標とし、「医療システム開発への参画、AIサービスの提供」「UCARO・マイナンバー関連サービスの拡販」「業務別・顧客別収益性管理の徹底、外部リソースの有効活用」を本年度の重点課題として様々な施策に取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間につきましては、株式会社ファルコホールディングスとの協業による医療システム開発案件への参画や、株式会社リアルグループとの協業によるAIを活用した各種ソリューションの提供に向けた取組みを加速させており、早期収益化に向けて積極的に努めております。また、「受験ポータルサイト『UCARO(ウカロ)』」やマイナンバー業務の受託総数は着実に増加しており、営業収益は拡大傾向にあります。情報処理アウトソーシングにおいては、大学入試業務の受託校数を4校、UCAROの導入校数を23校、Web出願サービスの受託校数を6校それぞれ増やしたほか、マイナンバー業務受託社数を24社としております。

平成28年6月より受託開始した臨床検査システムの運用業務、証券総合システムSENS21の新規ユーザ導入開発、及び事務代行業務等により、売上高は1,120,016千円(前年同四半期比26.5%増)となりました。また、臨床検査システムの運用業務及び事務代行業務による支払手数料の増加、臨床検査システムの運用業務による機械賃借料の増加等があったものの、営業損失は152,908千円(前年同四半期は営業損失257,632千円)、経常損失は143,407千円(同経常損失256,051千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は103,966千円(同親会社株主に帰属する四半期純損失184,089千円)となりました。

**なお、当社グループの事業は、大学入試業務等をはじめとした売上高及び利益が第4四半期連結会計期間に急増するといった特性があります。このため、第2四半期連結累計期間の売上高及び利益共に、低い水準にとどまり、損失計上を余儀なくされる傾向にあります。**

売上高の内訳は次のとおりであります。

#### <システム運用>

臨床検査システムの運用業務や事務代行業務等により、854,636千円(前年同四半期比18.9%増)となりました。

#### <システム開発及び保守>

証券総合システムSENS21の新規ユーザ導入開発等により、261,319千円(同60.2%増)となりました。

#### <機械販売>

一般事業法人向けライセンス販売等により、4,060千円(同25.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて371,672千円減の6,101,956千円となりました。これは主に売上債権の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて290,065千円減の2,024,614千円となりました。これは主に長期借入金及び未払法人税等の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて81,606千円減の4,077,341千円となりました。これは主に利益剰余金の減少によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は、概ね当初予想どおりの推移であり、通期連結業績予想につきましては、平成29年4月26日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,503,257	2,341,199
売掛金	1,034,168	283,273
有価証券	100,670	10,024
仕掛品	13,917	599,722
繰延税金資産	48,536	112,574
その他	81,970	100,776
貸倒引当金	△5,999	△1,461
流動資産合計	3,776,521	3,446,110
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	69,077	64,457
工具、器具及び備品(純額)	90,928	75,583
リース資産(純額)	252,774	323,868
有形固定資産合計	412,780	463,909
無形固定資産		
のれん	36,494	28,384
ソフトウェア	731,853	703,849
リース資産	44,405	29,334
ソフトウェア仮勘定	96,990	13,003
その他	6,152	6,031
無形固定資産合計	915,895	780,603
投資その他の資産		
投資有価証券	925,989	1,008,998
繰延税金資産	168,821	123,898
差入保証金	161,271	160,314
その他	112,348	118,137
貸倒引当金	—	△15
投資その他の資産合計	1,368,431	1,411,333
固定資産合計	2,697,106	2,655,846
資産合計	6,473,628	6,101,956

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	135,965	110,370
短期借入金	240,024	240,024
リース債務	134,854	141,199
未払金	20,649	9,713
未払費用	89,000	90,414
未払法人税等	79,749	14,436
賞与引当金	107,143	104,332
その他	166,624	87,108
流動負債合計	974,010	797,600
固定負債		
長期借入金	659,946	539,934
リース債務	173,172	238,257
退職給付に係る負債	494,681	435,952
長期未払金	12,870	12,870
固定負債合計	1,340,669	1,227,014
負債合計	2,314,680	2,024,614
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	637,200	637,200
資本剰余金	607,200	607,200
利益剰余金	3,052,402	2,910,436
自己株式	△191,100	△191,100
株主資本合計	4,105,702	3,963,736
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,245	113,604
その他の包括利益累計額合計	53,245	113,604
純資産合計	4,158,948	4,077,341
負債純資産合計	6,473,628	6,101,956

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	885,369	1,120,016
売上原価	712,867	862,595
売上総利益	172,501	257,421
販売費及び一般管理費	430,134	410,329
営業損失(△)	△257,632	△152,908
営業外収益		
受取利息	340	269
受取配当金	3,598	5,481
受取手数料	733	736
投資事業組合運用益	—	3,859
その他	1,158	2,151
営業外収益合計	5,830	12,498
営業外費用		
支払利息	3,145	2,997
投資事業組合運用損	1,039	—
その他	65	—
営業外費用合計	4,249	2,997
経常損失(△)	△256,051	△143,407
特別損失		
固定資産除却損	307	8
特別損失合計	307	8
税金等調整前四半期純損失(△)	△256,359	△143,416
法人税、住民税及び事業税	8,684	6,253
法人税等調整額	△80,954	△45,703
法人税等合計	△72,269	△39,450
四半期純損失(△)	△184,089	△103,966
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△184,089	△103,966

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純損失(△)	△184,089	△103,966
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,054	60,359
その他の包括利益合計	20,054	60,359
四半期包括利益	△164,034	△43,606
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△164,034	△43,606

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。